In festo Trinitatis

Est autē moraliter sciendū q̄ triplex ē
hominis natiuitas. Prima est naturalis
que est hōi ad humilitate n. Unde r̄ pu
er mox nascens tria facit que sunt nobis
ad exemplū humilitatis. Primum ē: qz
nascit flendo. Aug. de ciuit. dei. Puer qui
nascit a ploratu incipit: nascens p̄berat
quid maloz passurus sit. Solus qm̄ ma/
tus est risisse fert Sozoaltes. r̄ tū illeris/
monstruosus parū sibi p̄fuit. Fuit em̄ in/
uentor artium magicarū. r̄ cum esset rex
bactrianoz a Hino rege assyrioz bello v/
ffect⁹ ē. Scdm̄ quia bestiaz more curu⁹
r̄ quasi in q̄rtoz pedibus nascit. ad innu
endū q̄ cum bestijs habemus p̄te vite no
stre cōmunem. scz corpalem. r̄ q̄ iumentis
sum⁹ p̄f̄ p̄ctm̄ compati. Tertiu⁹ qz mox
natus ponit manū ad os: q̄si nob ad meo
riā reducēs qd̄ patiamur p̄ delicto p̄ gu/
stū p̄petrato. Scda natiuitas est spūalis
ad salutē in baptismo vbi spūscūs tener
locum patris: aqua sanctificata locū ma/
tris. sed p̄bū sacramētale est tanq̄ semen
diuinū. de q̄ Aug. Accedit p̄bū ad elemē
tū r̄ sic sacm̄. Ter aut̄ mergit̄ puer i aq̄.
licz non sit necessariū. et hoc ad representā
dum vel triuam ch̄i sepulturā: vel ro/
tam trinitatē ibi operantē. Unde et tota
trinitas se manifestauit in baptismo ch̄i
sti ad h̄ innuendū. scz pater in voce: filius
in carne. spūscūs in columba. Tertia est
celestis ad beatitudinē q̄ facti viri de yre/
ro matris. i. ecclie nudi t̄m̄ egressi nascūt i
mūdo alio. t̄ in celo. idēqz mox sc̄oꝝ vo/
caf̄ natale. Sicut em̄ puer ex vtero m̄ris
nascit cū puenerit ad debitū cōplementuz
qz requirit ampliorē locum ad manenduz.
vberiorē cibū ad vescendū: libertorē aere
ad respirandū. r̄ maiorē lucem ad viden
dū. Sicut sancti appetit nasci in celo: qz ē
loc⁹ capacioꝝ: cū respectu eius tota terra
sit punct⁹ s̄m̄ astrologos. Cuius signū ē
q̄ existentes in superficie terre ita vtuntur
astrolabio acsi ess. nt in cetro: nullā s̄cū/
alē d̄rntiā inuenietes. Et ibi etiā h̄ebunt
satietaates maiorē. Ps̄. Satiabor r̄c. Et
aerē libertorē ad respirandum. qz nō vit
p̄nt respirare p̄pter acerb. tatē pugne in q̄
lūc et laborat. Esa. xxxv. Fugiet dolor r̄
gemit⁹. Et maiorē lucē ad videnduz. qz

supra se habebūt infinitā lucē dei. Apoē.
xxj. Claritas dei illuminabit illā. i. ciuita
tē supnā. Et infra se locū luminosū. To
bie. xij. Luce splēdida fulgebūt. Et h̄ra se
ai m̄ illustratū. Esa. h̄. Implebit splēdoꝝ
bus aiām tuā. Et extra se corp⁹ glificatū
Dat. xij. Tūc iusti fulgebūt sic sol.

Quantū ad scdm̄ tangit solutio dispu
tationis que int̄ ch̄m r̄ Nicodemū p̄sa/
bat: cū d̄r ch̄s volēs exp̄ssi⁹ declarare spi
ritual natiuitatis modū (Amē amē dico vo
bis nisi q̄s renat⁹ fuerit). i. denuo nat⁹ (ex
aq̄) abluētē corp⁹. et p̄seq̄nt significāte ab
lutōem aie (et spūscō) int̄rinsec⁹ animam
purificāte (nō p̄t introire in regnū dei.)
Hoc autem intelligitur de regno ecclie
triūp̄b̄atis. qz baptisimus ē necessari⁹ ad
salutē: et de regno ecclie militātis. qz ba/
ptisimus ē ianua ad sacra p̄cip̄da q̄ nul
lus nisi baptizatus licite p̄cipit: et impri
mit̄ characterē q̄ fideles ab infidelibz secer
nunt. vt p̄t̄ ex sc̄o r̄ho. et a lijs theoloḡs:
S̄z q̄re hō nascit p̄ bapm̄: qz sine bap̄ti/
smo actu v̄l p̄posito habito hō nihil ē in
esse spūali et deiformi. s̄z p̄ illū tale eē ad
q̄rit. sicut p̄ generatōnez corpale adq̄rit
esse hūanū. Tū eo mō q̄ aia p̄pat ad ma
teriā r̄ potētias: eodem comp̄t̄ grā quā
baptisimus p̄fert ad aiaz et p̄tutes. quia
aie dat esse spūale. et ab ea fluūt p̄tutes sic
anima dat corporei corpale esse: r̄ ab ea flu
unt potētie sue. Sed hic sc̄t̄s Tho. mo
uet duplicē q̄stionē. P̄ia qz antiq̄ p̄tes
s̄m̄ h̄ nō essent salui: sicut nec baptizati.
Et soluit qz fuerūt renati r̄ baptizati i fi
gura. Vel p̄t̄ dicit q̄ ch̄s loq̄t̄ vt doctor
r̄ institutor noue legis in q̄ baptisimus
est necessari⁹ sic c̄t̄reū c̄sso necessaria fuit
in antiq̄. Scda. qz cū triplex sit baptisim⁹
i. flum̄is: flumis r̄ s̄guis: mltos bap̄ti/
zatos solū duobz vltimis modis v̄l alio
eoz dicit̄ itrasse regnū dei. Et soluit. qz
ct̄es h̄uēt bapm̄ flumis. i. aq̄ i vtero r̄ si n̄
in actu: al̄s nihil valeret bap̄tisim⁹ s̄guis
nis. nec esse posset bap̄tisimus flumis
i. spūsc̄i. S̄z qz vt ait Haymo p̄dca my
steria nicodem⁹ cape n̄ valebat. id̄ ex car
nali natiuitate d̄ns dat exēp̄ la d̄i. (Qd̄ na
tū ē ex carne). i. hōie carnalit̄ generāte (ca
ro ē). i. adq̄rit solū eē carnale. (r̄ qd̄ natū

est ex spiritu spiritus est), i. constituit in vi-
ta spūali et acquirit spirituale esse. Ad mi-
reris quod tibi oporet vos nasci denuo)
quasi dicat. Argumenta tua procedunt de car-
nali generatione, et sermo meus est de spūa-
li. Quod pro sequitur secundum Chrysostomum exponit de spū.
.i. vero: de quo saluator ponit exemplum. et secundum
eius mentem sic exponit. (Spiritus). i. ventus
(ubi vult), i. in loco ad quem inclinatur ad spirā-
dum. sumitur enim hic voluntas per inclinationem
(spirat). i. fiat (et voces) i. sonus (et audis)
aure corporis (et non scis unde veniat). i. in
parte mundi determinate incipiat. (aut quod
vadat). i. ubi terminetur. (Sic est omnis qui
natus est ex spiritu) quod scilicet est principium quod est spū-
sanctus. et eius finis qui est eterna felicitas a no-
bis ignoratur. Et autem in hac expositione
Chrysostomus. fere omnes greci conveniunt: ut de sancto
Thoma. tamen contra arguit Augustinus. velis quod
non de materiali spiritu. i. vento exponatur: dicens
quod talem scimus unde veniat aut quod vadat.
Nam scimus a meridie ad septentrionem
spirare. ad lonam pro e converso. Ad hoc
autem dicit potest ut dicitur. Thoma. quod in gene-
rali sciat unde aut a quo ventus spirat: tamen
in speciali nescit motus eius principium aut
finis. Secundum Augustinum autem exponit de spūcto
sic Spiritus sanctus (ubi vult spirat). quod
scilicet ut ait Beda. in potestate habet cuius
cor gratia sue visitationis illustret. Hec
ille. (Et vocem eius audis) Et hoc autem
objicit Chrysostomus. contra expositionem Augustini.
quod dominus loquebatur Nicodemus imperfe-
ctus: cui vocem spūsancti audire non compe-
tebat. Sed secundum sanctum Thomam dicitur quod so-
lū sancti et perfecti audiunt vocem spūsancti: quod
loquitur interius in corde. sed alta est vox eius
quod loquitur in septuris. vel per predicatorum. vel
etiam per habentem spūsanctum. Vox enim eius quod
spūsancto plenus est: vox est spūsancti secundum Augustinum.
et Bedam quod percipimus. (Et nescis unde ve-
niat aut quo vadat) id est ut dicit Alehu-
nus. non potes videre quod sit loquentem
intraverit aut inde redierit cum sit invisibilis
Vel secundum Hieronymum. hoc dicitur quod nescis quod si-
deles introducat ad fidem aut ad speciem.
Vel secundum Thoma. nescis unde veniat quod a pa-
tre et filio qui habitant lucem inaccessibilem. aut
quod vadat: quod dicit ad incognitum finem eternam
salutem. Vel secundum eundem: nescis unde veniat. i. quod

modo hominem introeat. aut quod vadat. i. ad
quam perfectionem ducat. (Sic est omnis qui natus est
ex spiritu) quod scilicet nascitur invisibiliter secundum Hieronymum.
sic et spiritus est invisibilis. Quod tamen dicitur secundum Augustinum.
quod si tu nascaris ex spiritu: ille qui adhuc natus non
est nescit unde aut quod vadat. Vel secundum sanctum
Thoma. sic est. Quis qui natus est ex spiritu. scilicet spū-
sanctus. quod in viro spūali sit proprietates spūsancti
et sic in carbone accedens proprietates ignis.
Sunt autem in eo tres spūsancti proprietates. Nam
primo habet libertatem. Cor. ij. Ubi spiritus
domini tibi libertas. quod non ducit a spiritu dei nisi
ad scripturam. et quod liberat a fuitate legis. Secundo
quod de eo iudicium sumitur per vocem eius: ad quas
cogitatur spūalitas eius. Mat. xij. Ex abundan-
tia cordis tui. Tertio quod habet originem oc-
cultam et finem ultimum. Et hoc vel in seculo nullus
potest esse iudicatur. et ipse omnia iudicat. i. Co-
rim. ij. Vel quod nescit unde veniat spūaliter nati-
vitas eius principium gratia. scilicet baptismi. aut
quod vadat. i. quod dignum efficiatur. Hec ex illo
etualiter. (Respondit Nicodemus) non voro
reprehendit ut ait Hieronymus. sed affectu di-
scientis. Ad enim intelligebat quod dicebant: et
tamen credebat illa vera fore. (Quod non potest hec fi-
eri.) Sicut autem dicit Chrysostomus. Christus a spū-
cto iam loquitur. non quasi accusans huiusmodi viri neque
etiam sed insipientiam et ruditer solū. Sequitur.
(Respondit Iesus et dixit ei. Tu es magister et scriba
et hec ignoras.) Quasi dicat. reprehensibilis
est ignorantia tua. et hoc secundum Chrysostomum. quia
multe prophetie de hac spūali natiuitate per-
cesserunt iuxta illud psalmi. Renouabit ut aqua
leui. et. et multe figure in lege: cuius primum
ipse profitebatur. Augustinus. Quid putamus dominum
huic magistro iudeorum quasi insultare voluisse.
Volebat quidem ipsum nasci de spiritu. Nescio
autem ex spiritu nasci nisi humilis fuerit. quia
ipsa humilitas facit nos nasci de spiritu.
Ille autem magister in seculo alicuius mo-
menti esse videbatur. quia doctor erat iude-
orum. Deposuit ergo dominus eius subitiam
ut possit nasci de spiritu. Hec ille. Et in-
tendit quod dominus reprehendit eum non ut perfudat
sed ut per humilitatem capax spiritus fiat do-
ctrine efficiatur. Et his autem patet quod in pre-
senti euangelio fit mentio de tribus personis
diuinis et earum appropriatis. Sciedum est
enim secundum doctrinam sancti Thoma. i. quod xxxij. ar. vlti.
quod licet potentia: sapientia. bonitas: conuenit

In festo scetē Trini.

ant omnibz & singulis suppositis trinitatē
tamē potētia q̄ habet rōem p̄ncipij appro-
priatur patri. P̄mo quia est p̄ncipiu nō
solū creaturaz: sed etiā filij & spūsc̄ti. Et
secūdo nē credat̄ impotēs: sicut p̄ terre-
nus rōne senectutē. Et sapiētia filio. P̄-
mo q̄ est verbū intellect⁹ paterni. Et secūdo
nē credat̄ in sci⁹ sicut filij hūan⁹ rōe iunē-
turis. Et bonitas q̄. s. obiectū amoris ap-
propriatur spūsc̄to. P̄mo q̄ est amor: et
Secūdo nē credat̄ impetuosus & violent⁹:
sicut spūs human⁹. Et p̄mit̄ q̄ pater cum
sua potētia: cū d̄r: Nemo pot̄ hec signa fa-
cere q̄ tu facis nisi fuerit de⁹ cū eo. Et p̄so-
nā filij cū sua sapiētia: cū d̄r: Rabbi cūm⁹
q̄ a deo venisti magi: & p̄sona spūsc̄ti cū
sua bonitate: cū d̄r: Spūs vbi vult spi-
rat. Nō em̄ n̄f̄is meritis: sed sua bonitate
nost̄ris mentibz illabit.

Dozaliter autē sciendū est q̄ pater om̄i
potēs p̄ tria vincit posse videt. P̄mū est
sua pietas viscerosa. Hier. xxxij. Lōtur-
bara sunt viscera mea sup eū: miserās mi-
serabor eius. Aug. Tard⁹ videt̄ deo pec-
catorū veniā tradere q̄ illi accipe. Secūdo
ē sua charitas affectuosa q̄ illū de celo ad
terrā deposuit. Aug. O charitas q̄ magis
vires habes: deū de celo ad terrā deposu-
isti. Nec ille. Imo et crucē ascendere coegit
Luc. xij. Baptismo habeo baptizari. & q̄
modo coartor. si a charitate vsq̄ p̄ p̄ficiā-
tur. Tertiu est oratio lachrymosa. Bern.
O humilis lachryma: vincis inuincibilē:
et ligas oipotētiē. Similit̄ etiā filius dei
sapiētissimus sciēter p̄mittit se a nobis
decipi. P̄mo in venditione: q̄ regnū celo-
loz dat vili p̄cio: vt apl̄s p̄ nauī & reti-
bus: & vidue p̄ duobz minutis: q̄busdā p̄
calice aque frigidē. Matt. x. quibusdā
p̄ sola bona volūtate. Aug. Regnū celo-
rum tantū valer̄ q̄ntum h. bes. Nihil vi-
lius cum vendit: nihil chari⁹ cū possidet.
Secūdo in emptione: quia corp⁹ nost̄r emit
p̄cio sui sanguinis. j. Lōz. vj. & antiā no-
strā p̄ntiōe anime sue. j. Jo. iij. ille p̄ no-
bis aīam suā posuit: & p̄niaz nostrā regno
celoz. Matt. h. iij. Penitentiā agite &c.
Tertio in cōmutione: quia cōmutat au-
rum sue gratie & glorie in lutum nostre o-
peratiōis.

Quantū autē ad tertiu tangit p̄firmatō
solutiōis. D̄ns em̄ sicut dicit L̄hyf. iun-
becillitati p̄descendēs Nicodem⁹ simonez
sui ex alto facit̄ credibiles s. ex certissima
sua noticia. Et vt p̄z siml̄ ipm̄ rep̄ndit
de tarditate credēdi cum alijs iudeis: vit-
cens (Amen amē dico tibi: quia qd̄ scim⁹
nos). s. pater filius & spūsc̄tus: s̄m̄ L̄hyf.
mo. Vel scim⁹ ego & spūs cur⁹ vocem au-
dis: Vel scim⁹ ego & renati ex spiritu: pu-
ta apl̄. s̄m̄ Alchuiū. (loq̄mur: et qd̄ vidē-
mus). i. certissime nouim⁹: s̄m̄ L̄hyf. ost.
(hoc testamur) vsq̄ & miracul⁹ & vos) car-
nales & sup̄bi: testi moniū nost̄r nō accipi-
tis) credendo his q̄ docem⁹. Est autē hic
multiplex q̄stio: P̄ria quō apostoli certissi-
ma cognitiōe nouerūt ea q̄ sunt fidei. Ad
hoc dico q̄ duplex est certitudo. Q̄ veda
est certitudo visionis qua q̄s ideo certus
est quā videt. id est totaliter p̄prehendit
p̄ intellectu ita esse: sicut certus est q̄libet
q̄ totū est mat⁹ parte. Alia est certitudo
adhesionis q̄ quis est cert⁹ de aliquo: nō
quia videt ita esse: sed q̄ videt et scit illud
esse credibile: & adheret testimonio alien⁹
asserentis illud esse ver⁹. Et sic in scientia
subalternata sunt certa p̄ncipia: & in fide
articuli ipsius fidei quibz fidelis assentit
firmissime. Secūda est quō ea que sunt fi-
dei vident: cum fides sit de non visis. Ad
hoc dico: q̄ hic ponit̄ visus p̄ noticia cer-
ta secundo modo: nō p̄mo: quia & tci poss-
sit q̄ articulos fidei de⁹ et ch̄s vident in
seipis: apostoli autē & alij fideles vitaro-
res nō vidēt eos in seipis: sed in generalit̄
tū: s̄m̄ sc̄m̄ Theo. ij. q̄. i. in q̄ntum vidēt
eos esse credibiles. Tertia quare dicit̄ et
testimoniū nost̄r nō accipitis: cum d̄ Nic-
odem⁹ constet q̄ erat fidelis. Ad hoc di-
cit̄ Theo. q̄ d̄ns nō loquit̄ de Nicodem⁹
sed toto genere iudeoz: de quo p̄ n̄ra com-
paratiue crediderunt. Vel pot̄ dicit̄ q̄ ite
Nicodem⁹ a p̄ncipio tardus fuerat ad
capiendū et credendū: et nunc ad capiē-
dum tū: & sic nō reprehendit̄ de inidelita-
te: sed de ignorantia & ruditate: vt sit ray-
lis sensus. Vos durī estis et tardi ad cre-
dendū: quia estis rudes ad capiendū
et tū nisi capiatis a ut nō creditis: aut rar-
de & imperfecte creditis. Un̄ subdit̄ (S)